
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 
EEEM Pequeno Príncipe em Marabá/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original. 
Contrato: 17
Exercício: 2015
Dispensa de Licitação: 024/2015_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: Sebastião Alves de Sousa. CPF: 267.977.471-04, RG: 
1809888 SSP/PA, residente e domiciliado na Folha 27, Qd. 4, 
Nova Marabá, Cep.: 68.509-130, Marabá/Pa.
Data de Assinatura: 21/10/2016
Vigência: 22/10/2016 a 21/10/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária do Estado de 
Educação

Protocolo: 115547

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 256/2016 
Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes: 
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES E 
PESCADORAS ARTESANAIS DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ-APAMUC. 
CNPJ. 10.711.226/0001-54, com sede na Rua 24 de Outubro, 
nº362, Bairro São Benedito, CEP. 68400-000, Cametá/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 26/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 25/10/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 115618
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 258/2016 

Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes: 
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: S. DE J. M GAIA-ME. CNPJ. 
11.308.829/0001-72, com sede na Rua Fernando Camarinha, 
nº1156, Bairro Cidade Nova, CEP. 68400-000, Cametá/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 26/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 25/10/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 115619
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 252/2016 

Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes: 
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: FORMATURA COM. LTDA-EPP. CNPJ. 
11.750.799/0001-50, com sede na Trav. Lomas Valentinas, 
nº2034, Bairro Marco, CEP. 66093-671, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 26/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 25/10/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 115616

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 250/2016 
Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes: 
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: BELÉM HOTÉIS E TURISMO S/A. CNPJ. 
04.833.448/0002-28, com sede na Av. Presidente Vargas, 
nº882, Bairro Comercial, CEP. 66017-000, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 26/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 25/10/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 115614

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1426/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM FERNANDO FERRARI
MUNICÍPIO: MARITUBA
CPF: 30992397120
NOME: ELCILENE DO SOCORRO FONSECA DA COSTA
MATRÍCULA: 557412
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.921,10 / SERVIÇO - R$ 2.921,10
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1427/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF SANTA TEREZA 
DAVILA
MUNICÍPIO: MARITUBA
CPF: 26312530272
NOME: MARIA CLARA MONTEIRO GONCALVES VIEIRA
MATRÍCULA: 731307
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 939,90 / SERVIÇO - R$ 939,90
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1428/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF SANTA MARIA 
BERTILLA
MUNICÍPIO: BENEVIDES
CPF: 43728529249
NOME: MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57208217
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 633,75 / SERVIÇO - R$ 633,75
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1429/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF PADRE JOSIMO 
TAVARES
MUNICÍPIO: BENEVIDES
CPF: 57891133204
NOME: MARCILENE ARAUJO DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57219976
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 822,90 / SERVIÇO - R$ 822,90
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
 
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1430/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM PROF ANA TELES

MUNICÍPIO: BENEVIDES
CPF: 57211817291
NOME: FRANCINETE DE JESUS FERREIRA
MATRÍCULA: 54196089
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.749,50 / SERVIÇO - R$ 2.749,50
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1431/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM DE MURININ
MUNICÍPIO: BENEVIDES
CPF: 25133799268
NOME: ESMERINA DE SOUSA FREITAS
MATRÍCULA: 6010369
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.817,40 / SERVIÇO - R$ 1.817,40
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1432/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM AGOSTINHO 
MONTEIRO
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
CPF: 58111140282
NOME: EDERSON MARCELO SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 57209384
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 3.061,50 / SERVIÇO - R$ 3.061,50
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1433/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF PEDRO MARQUES DE 
MESQUITA
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
CPF: 33019673291
NOME: IZAURA MARIA MIRANDA AMORIM
MATRÍCULA: 5618452
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 473,85 / SERVIÇO - R$ 473,85
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
 
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1434/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF CENTRO 
EDUCACIONAL AMAZONIA
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
CPF: 32786646200
NOME: MARIA AUGUSTA FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5539498
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 471,90 / SERVIÇO - R$ 471,90
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1435/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF DR GASPAR VIANNA
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
CPF: 14913518291
NOME: MARIA FARAILDE SOARES DE FREITAS
MATRÍCULA: 5755760
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 462,15 / SERVIÇO - R$ 462,15
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º SEMESTRE/2016 - 
1436/2016 
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF ANTONIO SAMPAIO
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
CPF: 77057830297


